№ 5-407/2022

                                                                    УИД: 16МS0107-01-2022-001869-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дата оглашения резолютивной части 17 июня 2022 года
Дата изготовления 20 июня 2022 года
г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Зеленодольскому судебному району РТ Соколовская М.В.,

при секретаре Зинатуллиной Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении гр. Родионова В.А., хх.хх.хххх г.р., уроженца г. *** ***, ***, имеющего *** детей, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** ***, г. ***, ул. ***, д. х, кв. хх, ранее привлекавшегося к административной ответственности, водительское удостоверение хх, выдано 17.06.2020 ЭО ГИБДД Управления МВД России по г. Казани,

УСТАНОВИЛ:

27.04.2022 в 08 час. 11 мин. Родионов В.А. на 109 км автодороги Йошкар-Ола-Зеленодольск до М-7 «Волга» Зеленодольского района РТ, управлявший автомобилем «***», рег. № хх, с признаками алкогольного опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался, тем самым нарушил п.п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, то есть, совершил административное  правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Родионов В.А. в суде вину в совершении административного правонарушения не признал, при этом пояснил, что в момент его остановки сотрудниками ГИБДД в состоянии алкогольного опьянения он не находился, несколько раз продул алкотектор, но сотрудники ГИБДД попросили его проехать в медицинское учреждение, на что он отказался, написав и в акте освидетельствования на состояние опьянения, и в протоколе о направлении его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, что он от всего отказывается. Пояснения в протоколе об административном правонарушении он писал лично, а именно, написал, что алкотектор продувать отказывается, в больницу не поедет. Данные пояснения он писал, находясь в состоянии растерянности.

Защитник Родионова В.А. – ***, допущенный к участию в деле на основании устного ходатайства, просил прекратить производство по делу в отношении его подзащитного, поскольку сотрудниками ГИБДД была нарушена процедура проведения освидетельствования Родионова В.А. на состояние опьянения, а именно, ему сначала предложили продуть алкотектор, и только потом стали оформлять административный материал, не указано время освидетельствования с помощью прибора алкотектор. Кроме того, объяснения понятых написаны под диктовку, а письменное объяснение самого сотрудника ГИБДД не является доказательством по делу. *** представил суду также акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 001413 от 27.04.2022, которым состояние опьянения Родионова В.А. не установлено.
Выслушав Родионова В.А. и его защитника, исследовав материалы дела: протокол 16 РТ 01760686 об административном правонарушении от 27.04.2022; протокол 16 ОТ № 209789 об отстранении от управления транспортным средством от 27.04.2022; акт 16 08 00093391 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 27.04.2022; протокол 16 03 № 00053893 от 27.04.2022 о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому Родионов В.А. пройти медицинское освидетельствование отказался в присутствии двух понятых; объяснение ***; объяснение ***; объяснение ***, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Родионова В.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Изучением материалов дела установлено, что доказательства составлены последовательно уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела  отражены правильно. Доводы защитника о нарушении процедуры проведения освидетельствования Родионова В.А. на состояние опьянения отклоняются судом, поскольку сам Родионов В.А. указал, что сначала ему предложили продуть алкотектор, а затем проехать в медицинское учреждение для проведения освидетельствования. Проведение освидетельствования в данном порядке подтверждается и показаниями понятых, которые присутствовали при процедуре освидетельствования, дали письменные объяснения, были предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ. Что касается утверждений Родионова В.А. о неупотреблении им алкоголя, отсутствии у него опьянения на основании представленного защитником акта, то суд не принимает их, поскольку  Родионову В.А. вменяется невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Родионов В.А. в судебном заседании только подтвердил тот факт, что он отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения по требованию сотрудников ГИБДД.
При назначении наказания Родионову В.А. следует учитывать характер совершенного административного правонарушения, данные о его личности, в том числе положительную характеристику с места работы, имущественное положение и состояние здоровья, обстоятельство, смягчающее административную ответственность: наличие на иждивении двоих малолетних детей, обстоятельство, отягчающее ответственность: повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.5-29.7, 29.10,29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Родионова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

 Подвергнуть Родионова В.А. административному наказанию по ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в силу по реквизитам: получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 40102810445370000079 в НБ РТ//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416221990230110.
Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

В полном объеме постановление будет изготовлено 20.06.2022.

Мировой судья судебного участка №1
по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская